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ABSTRAKT

Cílem této práce je popsat veškeré aspekty, potažmo kompletní průběh migrace ze

zastaralého systému Novell na novější systém Windows Server 2008 R2, a to nejen

instalace a konfigurace serverových systémů, a také pracovních stanic na níže uvedené

obchodní akademii.

Klíčová slova: Hyper-V, Active Directory Domain Services, DNS, DHCP, System Center

Configuration Manager

ABSTRACT

The aim of this thesis is to describe all the aspects and complete development of migration

from the old Novell system to a newer Windows Server 2008 R2 one and it is not only the

installation and configuration of the server systems, but also working stations at the

business academy listed below.

Keywords: Hyper-V, Active Directory Domain Services, DNS, DHCP, System Center

Configuration Manager
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ÚVOD

Infomační technologie dnes obklopují každého, a to jak v každodenním soukromém, tak i

pracovním životě. Díky rychlému vývoji a příznivým cenám se s nejmodernější technologií

člověk setkává i několikrát denně v různých platformách. Jenže rychlý vývoj nových

technologií má za následek také jejich občasnou obměnu, tedy upgrade za novější. Jednou

z organizací, která se po delší době rozhodla využít novější technologie v oblasti výpočetní

techniky, je Obchodní akademie Šumperk, která ještě donedávna používala serverový

systém vyvinutý společností Novell. Jednou z jejich priorit v tomto období je přechod na

novější serverový systém. Verzi systému Novell NetWare 5.0 Obchodní akademie využívá

již deset let a po tak dlouhé době systém již nevyhovuje dnešním běžným požadavkům.

Obchodní akademie se rozhodla využít serverový systém Windows Server 2008 R2

společnosti Microsoft a u příležitosti této migrace z jednoho serverového systému na jiný

současně přeinstaluje na pracovních stanicích v dnešní době zastaralý operační systém

Windows XP vyspělejším operačním systémem Windows 7.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SERVEROVÝ SYSTÉM

V dnešní době, kdy má téměř každý zaměstnanec nějaké organizace k dispozici vlastní

počítač, je nutné, aby byl připojený do firemní sítě, která nabízí uživatelům určité služby.

Mezi tyto služby může patřit například vzájemné sdílení dat, přístup k firemní poště,

sdílení internetového připojení atd. Pokud je počítač připojený v síti, je to mnohdy

výhodné jak pro uživatele samotného, tak i pro jeho správce, který díky počítačové síti

může spravovat z jediného místa veškeré počítače. Díky serverovým systémům má správce

možnost nasazovat politiky počítačových operačních systémů, nasazovat aplikace na

jednotlivé stanice, kontrolovat stav aktualizací a celkově řídit bezpečnost celé sítě. Avšak

aby vše fungovalo tak, jak je popsáno výše, musí být v počítačové síti zapojený server

nebo servery, na kterých je nainstalovaný operační systém a programy, jež tyto služby

v síti nabízejí. K tomu slouží serverové operační systémy.

1.1 Služby serverových operačních systémů

Nejčastěji využívané služby serverových operačních systémů jsou:

 Služby pro připojení do sítě pomocí DHCP (Dynamic Host Configuration

Protocol).

 Služba pro sdílení dat (File services).

 Služba pro nastavení politiky ADDS (Active Directory Domain Services).

 Služby pro webové aplikace IIS (Internet Information Services).

 Služby pro databázové systémy – SQL server (Structured Query Language), atd.

1.2 Serverové systémy na trhu

Na světovém trhu v oblasti vývoje serverových operačních systémů působí současně

několik velkých výrobců. Mezi nejrozšířenější jména patří NetWare od společnosti Novell,

Linuxové prostředí Ret Hat, Oracle, který nabízí produkt Solaris, ale snad nejznámější

značkou na trnu je firma Microsoft s prostředím Windows Server.

Rozdělení serverových operačních systémů na trhu však v dnešní době není v žádném

případě rovnoměrné.

Řada organizací provozuje na každé části ze svých serverů různé operační systémy.

Typickou kombinaci představuje Windows a Linux, nicméně také současný provoz části
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serverů pod Windows a části pod Unixem není nijak neobvyklý. V této souvislosti jsou

linuxové servery mnohdy nasazovány na komunikační servery, popřípadě jsou využívány

jako firewally, zatímco souborové a aplikační servery bývají často provozovány pod

operačním systémem Windows [1] .
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2 NOVELL NETWARE

Pojem NetWare patří pro síťový operační systém, kdy jeho první komerční verze vyšla

v roce 1985 pod jménem NetWare 1.2. Tvůrcem systému je společnost Novell, která byla

založena v roce 1982 ve spojených státech amerických. V dnešní době patří společnost

Novell skupině Attachmate specializující se na různé softwarové produkty nejen pro síťové

operační systémy. Velkým zlomem pro Novell byl rok 2003, kdy společnost koupila

linuxový produkt SuSE, čímž se na trh dostává NetWare pod názvem Open Enterprice

Server (OES). Společnost Novell tímto prezentuje mnoho různých softwarových produktů.

Seznam aktuálně nejvýznamnějších produktů společnosti Novell:

 Open Enterprise Server,

 SUSE Linux Enterprise,

 OpenSUSE,

 NetIQ Identity Manager,

 Novell GroupWise,

 Novell ZENworks,

 NetIQ Sentinel.

Open Enterprise Server

Open Enterprice Server spojuje služby Novellu pro pracovní skupiny s výhodami systému

SUSe linux Enterprice Server. Další z benefitů tohoto prostředí je možnost provozovat

virtuální linuxové prostředí, a efektivně tak využívat nejnovější hardware.

SUSE Linux Enterprise

Jedná se o operační platformu pro firemní použití, a to jak na serverech, tak na pracovních

stanicích. Spolupráce se společností Microsoft a dalšími partnery Novellu přináší

uživatelům platformy SUSE Linux Enterprise možnost bezproblémové spolupráce se

servery a pracovními stanicemi na platformě Windows, Unix a s různými distribucemi

Linuxu. SUSE Linux Enterprise přináší rozšíření SUSE Linux Enterprise Mono Extension,

jež jako jediné umožňuje zákazníkům provozovat na Linuxu plně podporované aplikace

založené na platformě Microsoft.NET [2] .
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OpenSUSE

Jedná se o „svobodný“ operační systém pro pracovní stanice založený na platformě Linux.

Tento systém by měl patřit k těm nejvydařenějším linuxovým distribucím, a to také

z důvodu vysoké podpory společnosti Novell. Lze předpokládat vysokou podporu tohoto

operačního systému pro další produkty společnosti Novell.

NetIQ Identity Manager

Jedná se o systém pro správu uživatelských účtů, pro bezpečné přidělování politik a

pravidel. Umožnuje také sjednotit identity v dalších systémech používané v organizaci.

Novell GroupWise

Novell GroupeWise je soubor malých programů, které podporují týmovou práci

v organizaci. Obsahuje e-mail, instant messaging, adresář kontaktů, osobní a veřejný

kalendář, funkce pro skupinové plánování, sdílení dokumentů a různé možnosti úkolů.

Novell ZENworks

Pokud správce sítě potřebuje mít přehled o informační struktuře sítě v organizaci,

potřebuje program, jako například Novell ZENworks. Kromě získání detailních informací

o hardwarových a softwarových auditů koncových stanic či severů je možné přes tento

produkt také koncové stanice či servery také spravovat.

NetIQ Sentinel

Sentinel nabízí automatické monitorování bezpečnostního prostředí podnikové sítě

v reálném čase, identifikaci a nápravu bezpečnostních incidentů a dokumentování shody

s předpisy. Sentinel shromažďuje a koreluje bezpečnostní i další informace v rámci celé

síťové infrastruktury organizace, včetně údajů z produktů pro správu identit a přístupů

NetIQ Identity Manager a NetIQ Access Manager a údajů ze systémů, zařízení a aplikací

jiných dodavatelů. Sentinel pomáhá vyhodnotit shromážděné údaje, identifikuje problémy

s bezpečností a shodou s předpisy. Řešení sleduje také činnosti při nápravě, přičemž

slaďuje procesy dříve náchylné k chybám a vytváří důslednější a bezpečnější plán správy

[3] .
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3 WINDOWS SERVER 2008 R2

Tento operační systém byl firmou Microsoft vydaný v roce 2009 a oproti svému

předchůdci Windows Server 2008 je odvozen kódem, používající operační systém

Windows 7. Platformu Windows Server 2008 R2 lze nainstalovat pouze na 64bitové

servery. I když v této době je již v prodeji nová verze serverového operačního systému

Windows (Windows Server 2012), na trhu zatím zůstává nejrozšířenějším operačním

systémem Windows Server 2008 R2. Vývoj Windows Server 2008 R2 přinesl výbornou


[…]


v lokální síti, a to prostřednictvím nastaveného poštovního klienta (Outlook Express),

z domova bylo možné poštu pouze stáhnout pomocí protokolu POP3. Pozitivní ohlas měl

pro uživatele také přenosný profil, který zahrnuje po každém přihlášení na jakýkoli počítač

stejné nastavení plochy, dokumentů, nastavení internetového prohlížeče Internet Explorer a

další konfiguraci týkající se uživatele v systému Windows. Učitelé také vítají možnost

přihlášení pod standardním účtem do školní sítě z domova pomocí VPN. Ten umožňuje

uživatelům přístup ke sdíleným datům a programům.

Pro správu sítě se dá pozitivně hodnotit homogenní prostředí všech nasazených serverů,

které správci sítě přineslo více možností a jednodušší konfiguraci mezi jednotlivými

servery. Výbornou vlastností lze hodnotit technologii Hyper-V, který Microsoft nabízí a

umožňuje tak plně využít jejich výhod, jako je využití hardwarového výkonu serverů,

rychlá záloha a obnova nastavení serverů.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo nainstalovat a nakonfigurovat ve školní síti operační systémy Windows

Server 2008 R2 a jejich služby. Díky novým serverům, které byly pro tento účel koupeny,

bylo možné instalovat a konfigurovat nový systém paralelně se systémem, který se

aktuálně používal. Výjimkou byla instalace serveru za účelem routeru, který sloužil jako

vstupní brána (zde se využilo 2 roky starého severu), či instalace a konfigurace

počítačových stanic. Tato instalace probíhala v době jarních prázdnin.

Instalaci a konfiguraci jednotlivých služeb v prostředí Microsoft Windows Server 2008 R2

se dá hodnotit jako bezproblémové, rychlé a jednoduché. Až na výjimky (SCCM) nebylo

potřeba dlouze pátrat v nápovědách a hledat konfigurační detailní postupy.

Nejnáročnější částí celého procesu patřila konfigurace System Center Configuration

Manageru, která byla velice náročná. Také práce s tímto systémem vyžaduje určité znalosti

či praxi. Z těchto důvodů a z důvodů časového limitu byla zvolena pro nasazení operačních

systémů na pracovní stanice jiná metoda než použití SCCM. U SCCM se podařilo využít

jeho služeb pro nasazení aplikací na pracovní stanice.

Systém počítavé sítě je v této fázi plně funkční, splňuje očekávání zadavatele a zadání této

práce. Přesto je potřeba doporučit k instalaci a konfiguraci systém, který by centralizovaně

zabezpečil celou síť proti Malwaru, a který by umožnoval efektivněji využít a řídit

připojení k internetu pomocí různých filtrů a politik. Jednou z variant by mohlo být

dokoupení produktu Forefront Threat Management Geteway také od Microsoftu.
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CONCLUSION

The aim of this thesis was to install and configure operation systems Windows Server 2008

R2 and their services in the school network. Thanks to the new servers that were bought

for this reason, it was possible to install and configure the new system parallelly to the

system which was currently used. The only exception was the installation of the server for

the purpose of the router which was used as the entrance gate (two years old server was

used there) or the installation and configuration of the computer stations. This installation

took place during the spring holidays.

It is possible to evaluate the installation and configuration of different services in

Microsoft Windows Server 2008 R2 environment as problem-free, fast and easy. Despite

the exceptions (SCCM) it was not necessary to search in hints and look for detailed

configuration techniques.

The most difficult part of this process was the configuration of System Center

Configuration Manager which was very demanding. Work with this system also requires

certain knowledge or practice. For this reason and because of the time limit a different

method than usage of SCCM was chosen for putting on the operation systems for working

stations. In SCCM was successful to use its service for placing applications for the

working stations.

The system of computer network is fully functional in this period of time and it complies

with clients expectations and the assignment of this work. Nevertheless, it is necessary to

recommend a system which would secure the network against Malware for the installation

and configuration and which enables to use and control the connection to the Internet more

effectively with the aid of different filters and politics. One of the variations could be

buying Forefront Threat Management Gateway product by Microsoft.
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PŘÍLOHA P I: SKRIPT PRO HROMADNÉ VYTVOŘENÍ

UŽIVATELSKÝCH ÚČTŮ

$seznamuzivatelu = Import-csv ./ucitele.csv

foreach ($uzivatel in $seznamuzivatelu) {

$jmeno = $uzivatel.fn + " " + $uzivatel.ln

dsadd user "CN=$jmeno, OU=ucitele,DC=oa-sumperk,DC=cz" -samid

$uzivatel.samid -fn uzivatel.fn -ln

$uzivatel.ln -pwd

$uzivatel.pwd

-display $jmeno

-mustchpwd yes

-pwdneverexpires yes

}

PŘÍLOHA P II: UKÁZKA OBSAHU SOUBORU CSV PRO

HROMADNOU TVORBU UŽIVATELSKÝCH ÚČTŮ

ln;fn;samid;pwd

Bednarova;Jitka;Bednarova;jjdnocd

Brauner;Martin;Brauner;afopqwvl

Dezort;Ivo;Dezort;advgqas

Divisova;Ludmila;Divisova;avbqb

Drozd;Frantisek;Drozd;whbwwb

Gebauer;Lubomir;Gebauer;wbwbgqer

Haluzikova;Radka;Haluzikova;qergqvqfg

Jurcikova;Alice;Jurcikova;utklue

Koci;Marketa;Koci;qergqe

Kohutova;Eva;Kohutova;qebqtbn

Kravcenkova;Natalie;Kravcenkova;qnhnwh

Kuchtikova;Bronislava;Kuchtikova;qthqt

Lanik;Vladimir;Lanik;qhzjqe

Mackova;Zdenka;Mackova;qethjq

Medlik;Ctirad;Medlik;minzwr

Ondrackova;Ivana;Ondrackova;ehqaeb