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Přechod stávající sítě z platformy Novell Netware 5.0 na platformu
Windows Server 2008 v OA Šumperk

První kapitoly práce se věnují nejprve serverovým operačním systémům obecně. Konkrétně jsou
pak popsány nahrazovaný Novell Netware a především nový Windows Server 2008 R2. Popsány
jsou vlastnosti a služby zamýšlené při jeho použití: Hyper-V, Active Directory a zálohování.
Praktická část nejprve podrobně popisuje stávající konfigurace serverů, stanic a sítě. Další kapitola
uvádí postup plánování a dále už je popsáno nasazení Windows Serveru. Pozornost je věnována
licencím, jednotlivým rolím a jejich rozdělení mezi virtuální servery. Dále je popsána instalace
systému Windows 7 na uživatelské stanice, jejich zařazení do domény, migrace uživatelských dat a
vytvoření uživatelských účtů v Active Directory.
Na závěr provedl autor srovnání původního stavu s novým.
Práce splnila všechny body zadání a ani po formální stránce jí není co vytknout. Je zprávou o dobře
odvedené a hlavně do konce dotažené práci.
Při obhajobě by mohl diplomant zmínit připomínky uživatelů z řad učitelského sboru nebo i žáků,
pokud se nějaké objevily a jak by bylo možné je realizovat.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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